como símbolo del D. (cf. III, 54,66). Indiscutiblemente, primado de la Iglesia donatista nómida durante la Conferencia de Cartago del 411 (*Gesta* I, 14): MAIER, 336; PAC 1,579.

²³¹ Cf. Gal 6,3; cf. III, 3,4 (nota 28); *C. Ep. Parm.* III, 3,17. A. M. LA BONNARDIÈRE, *Recherches sur l'épître aux Galates*, 288-293.

²³² 1 Cor 3,5 (cit. Pet.). En vez del v.5, Agustín había citado los dos siguientes: cf. I, 5,6.

²³³ Nueva citación de la *Ep. ad Aug.*, de Petiliano, cuya relación con las citaciones precedentes es clara. Donato, Apolo, Januariano, etc., son los eslabones de la cadena de ministros santos por los que la «Iglesia de los puros» se une a Cristo-fuente: nota 130; BAC 498, 152-155.

²³⁴ 1 Cor 3,7; cf. III, 53,65 (nota 228); III, 5,6 (nota 37).

tica²³⁵; en cambio no pudo soportar aquello en que no preguntó ni respondió qué era, sino que dijo no era nada.

Pero quiero ya averiguar si el ministro de Cristo no es nada. ¿Quién podría decir esto? ¿Cómo es, pues, verdadero: *Ni el que planta es algo ni el que riega, sino Dios, que da el crecimiento*, sino porque para una cosa es algo y no lo es para otra? Es algo para administrar y dispensar la palabra y el sacramento²³⁶, y no lo es para purificar y justificar, ya que esto no lo realiza en el interior del hombre, sino el que ha creado al hombre entero y quien, permaneciendo Dios, se hizo hombre, es decir, aquel de quien se dijo: *Purificó sus corazones con la fe, y cree en el que justifica al impío*²³⁷. Testimonio este que a Petiliano le pareció bien poner en mis palabras, pero que ni trató ni citó en las suyas²³⁸.

El caso de Judas

LV. 67. Por consiguiente, el ministro, esto es, el dispensador de la palabra y del sacramento evangélico²³⁹, si es bueno, es aliado del Evangelio, pero si es malo, no deja por eso de ser dispensador del mismo. Si es bueno, lo hace de

interrogavit et respondit quid esset, sed dixit non esse aliquid, ferre omnino non potuit. Sed iam uolo quaerere, utrum non sit aliquid minister Christi. Quis hoc dixerit? Quomodo ergo uerum est: *Neque qui plantat est aliquid neque qui rigat, sed qui incrementum dat deus*, nisi quia ad aliud aliquid est, ad aliud non est aliquid? Ad ministrandum et dispensandum uerbum ac sacramentum aliquid est, ad mundandum autem et iustificandum non est aliquid, quia hoc non operatur in interiore homine nisi per quem creatus est totus homo et qui deus manens factus est homo, ille scilicet de quo dictum est: *Fide mundans corda eorum* (Act 15,9), et: *Credenti in eum qui iustificat impium* (Rom 4,5). [221] Quod testimonium in uerbis meis Petilianus ponere uoluit, in suis autem nec tractauit nec attigit.